

Novemberhilsen fra skolebestyrelsen

Kære alle

Vi havde vores novembermøde i sidste uge. Det foregik på Egebjerg skole. Lidt om hvad vi kom omkring:

En elevrådsrepræsentant fra Nykøbing skole gav os et **elev-perspektiv på den proces for klassesammensætning af 7. klasserne**, skolebestyrelsen har vedtaget. Hendes fornemmelse er, at det fungerer godt. De mødte hinanden på tværs af årgangen flere gange i løbet af 6. klasse. 7. klasserne er gode, og mange har fået udvidet deres venskabskreds.

Vi gør os i år ekstra umage for at have **elevrådsrepræsentanter med til møderne**. Det kan være svært, fordi vi holder møder på forskellige matrikler, møderne er to timer lange, og der kan være emner på dagsordenen, som føles langt fra hverdagen som elev. Men vi er enige om, at det er vigtigt at finde måder at gøre det på, så det giver mening for eleverådene.

Vi blev opdateret på de forskellige afdelingers måder at holde **skole-hjem-samtaler** på. På **Egebjerg** tages der udgangspunkt i den enkelte elevs egen portfolio, som eleven fremlægger fra. Det kræver en del forberedelse, men opleves som en lærerig og meningsfuld måde at bruge samtalerne. På **Odden** arbejdes der på lignende vis med at tage udgangspunkt i elevens perspektiv. I **Nykøbing** arbejdes der også i de mindste klasser med at lade skole-hjem-samtaler centrere sig om elevernes produkter. Vi vil vende tilbage til skole-hjem-samtalerne og overveje, hvordan de kan bruges bedst og mest meningsfuldt for alle og på forskellig vis på forskellige klassetrin.

Et vigtigt punkt vi kom omkring og som gælder for alle afdelinger er dette:

Man skal hverken som lærer, forælder eller elev samle til bunke eller gå og vente på næste skole-hjem-samtale, hvis man har brug for at tale om noget. **Man kan altid skrive og aftale et møde eller en telefonsamtale.**

Den 8/12 14:30-16:30 er der **reception for Anne Hylstoft**, afdelingsleder på Odden, som går på pension.

Vi er som altid interesserede i at høre fra jer med input eller hvis nogen har lyst til at være med i bestyrelsen. Skriv eller ring til Kristine på: kristinemarieberg@gmail.com / 2273 7633

God december!

Venlig hilsen og på vegne af hele bestyrelsen,
Kristine